
       
            

       

Entgelte für Führungen 
 
Öffentliche Führungen 
Für öffentliche Führungen im Osthaus Museum Hagen, Emil Schumacher Museum, 
Hohenhof, Krematorium und Riemerschmid Haus sind zu dem üblichen Eintrittspreis 
folgende Führungsgebühren zu entrichten: 
 
 

Osthaus Museum Hagen 5,00 € Erwachsener / 2,50 € ermäßigter 
Personenkreis 
11,00 € Familienkarte I 
  6,00 € Familienkarte II 

Emil Schumacher Museum 5,00 € Erwachsener / 2,50 € ermäßigter 
Personenkreis 
11,00 € Familienkarte I 
  6,00 € Familienkarte II 

Hohenhof und Stirnband (Dauer: 120 
Min.) 

  9,00 € Erwachsener 
19,00 € Familienkarte I 
10,00 € Familienkarte II 

Krematorium Delstern    7,00 € Erwachsener 
15,00 € Familienkarte I 
  8,00 € Familienkarte II 

Riemerschmid-Haus    7,00 € Erwachsener  
15,00 € Familienkarte I 
  8,00 € Familienkarte II 

 
Gebuchte Führungen 
Für eine gebuchte Führung mit Begleitung eines Museumsführer*in / 
Museumspädagogischer Mitarbeiter*in erheben wir zusätzlich zu dem üblichen 
Eintrittspreis p.P. folgende einmalige Führungsentgelte: 
 
Gebuchte Führungen in Euro für das Kunstquartier 
 

  60 Min. 90 Min. 120 
Min. 

ganztags 

1 Erwachsene 70,00€ 85,00€ 100,00€ 230,00€ 

2 Fremdsprache 85,00€ 105,00€ 120,00€ 250,00€ 

3 Sonderführungen 
durch die 
Museumsleitung 

120,00€ 135,00€ 150,00€ 330,00€ 

 
 
 
 



Gebuchte Führungen in Euro für den Hohenhof 
 

  60 Min. 90 Min. 120 
Min. 

ganztags 

1 Erwachsene 70,00€ 85,00€ 100,00€ 230,00€ 

2 Fremdsprache 85,00€ 105,00€ 120,00€ 250,00€ 

3 Sonderführungen 
durch die 
Museumsleitung 

120,00€ 135,00€ 150,00€ 330,00€ 

 
 
 
 
Gebuchte Führungen/Workshops für Schulklassen im Kunstquartier Hagen 
 
Entgelte für Schulklassen aller Schularten/Kindergartengruppen als Führung (45min) 
= 25,00 Euro mit Begleitung eines Museumsführer*in / Museumspädagogischer 
Mitarbeiter*in 
 
Entgelte für Schulklassen aller Schularten/Kindergartengruppen als Workshop 
(Führung mit praktischen Anteil 90min) mit Begleitung eines Museumsführer*in / 
Museumspädagogischer Mitarbeiter*in 
 bis 15 Kinder = 35,00 Euro 
15 bis 30 Kinder = 70,00 Euro 
                                                               
Gebuchte Führungen für das Krematorium Delstern oder Riemerschmid-Haus: 
 

   60 min. 

1 Erwachsene 70,00€ 

2 Fremdsprache 85,00€ 

5 Begleitperson 
Schwerbe- 
hinderter (mit 
dem Vermerk B) 

Frei 

 
 
Wird eine gebuchte Führung mit einem Museumsführer*in außerhalb der üblichen 
Öffnungszeiten gewünscht, wird zusätzlich zum üblichen Eintrittspreis und zum 
Führungsentgelt folgendes Sonderöffnungsentgelt erhoben: 
 

 Sonderöffnung 1 Stunde jede weitere 30 min 

Kunstquartier Hagen 150,00 € 60,00 € 

Hohenhof 60,00 € 35,00 € 

 
Für eine gebuchte aber privat durchgeführte Führung (Fremdführung) wird in allen 
genannten Einrichtungen ein Entgelt in Höhe von 20,00 Euro erhoben.  
 
 
Entgelte für Kindergeburtstage: 
Für Kindergeburtstage wird ein Entgelt in Höhe von 90,00 Euro erhoben. 
 



Entgelte für Sonderveranstaltungen, Aktionen und zusätzliche Angebote: 
Das museumspädagogische Programm des Osthaus Museums Hagen 
umfasst auch Sonderveranstaltungen, Aktionen und zusätzliche Angebote, die je 
nach Bedarf für einzelne Personen, Gruppen oder besondere Zielgruppen konzipiert 
werden. 
Für diese Sonderveranstaltungen, Aktionen und zusätzliche Angebote werden 
Entgelte jeweils von der Museumsleitung festgelegt. Diese Entgelte richten sich nach 
Aufwand und Kosten für die Stadt Hagen. 
 


